



Ettore ROSSI

*İ yazı*

### Məhəmməd Əmin Rəsulzadə Azərbaycan Cümhuriyyəti

*Qafqazın bolşeviklər tərəfindən işğalından sonra (1920), etnik birliklərin bir çox milliyətçi liderləri, xüsusilə də Qafqaz müsəlmanları, rus inqilabı (1917) çabaları çərçivəsində müstəqil həyat cəhdlərini əminliklə xaricə mühacirət etdilər. Onlardan bir qrupu İstanbulda məskunlaşaraq, Qafqaz müsəlmanları leyhinə və bolşevizmə qarşı təbliğata başladı. Təbliğat bir sıra nəşrlərdə özünü göstərir ki, təqdim olunan yazıda bu barədə məlumat verilir.*

*"Milli Azərbaycan" nəşriyyatının yayınları*

Toplu iki sayıdır və ibarətdir. 1. Azərbaycan Respublikası. Konstitusiyası və hazırkı vəziyyəti (Azərbaycan Cümhuriyyəti; keyfiyyəti təşəkkül və şimdiki vəziyyəti : Azərbaycan Milli Şurasının keçmiş sədri Məhəmməd Əmin Rəsulzadənin əsəri. Məhəmməd Əmin Rəsulzadə türk yazıçıları arasında yeni şəxsiyyət deyil. Onun hələ müharibədən əvvəl (Birinci Dünya müharibəsi - C.C.) İstanbul dövlətçiliyi ilə iş birliyi vardı. O, partizançılıq ocağı, tanınmış türk dərgisi olan "Türk yurdu"nda dərc olunmuş və ilk illərdə (1911-12) bu dərgidə onun "İran türkləri" başlığı altında məqalələri çap olunmuşdu. O, müharibədən əvvəlki illərdə islamçı dərgi olan "Səbil ür - Roşad"da da fəaliyyət göstərmişdi. İllaqında söz açdığımız kitabla əlaqədar, onun barəsində "Oriente Moderno"nun 1923-cü il, III cild, səh. 102-103-də bəhs olunmuşdur. Türklərdə türk İctimaiyyəti üçün yazarkən ö. osmanlı türkcəsindən istifadə etmiş ancaq giriş hissəsindəndən izlənilməyi vacib bilməmişdir ki, bir azərbaycanlı (azəri) ikən İstanbul ədəbi dilindən (sıveyi-ədəbiyyatından) mükkəmləndirilmiş istifadə edə bilmir.

Kitab müəllifin əsərinə xoş sözlər həsr edən Hüseynzadə Əminin (Əli bəy Hüseynzadənin - C.C.) müqəddiməsi ilə açılır. Əsər giriş hissəsi ilə başlamaqla (səh.1-9) - bir ora qaydcaıyq, - 11 fəsilədən ibarətdir. Birinci fəsildə (səh.11-14) Azərbaycanı etnoqrafiyası tədqiq olunan tarixinin xülasəsi verilir. "Dünya müharibəsinə qədərki rəsmi coğrafiyaya görə, Azərbaycan adı Təbrizə (qodim Tavris) və onun Şimalı Rusiyada (görünür Şimalda, Rusiyada - C.C.) yerləşən ətraflarına verilibdi. Müharibədən və rus inqilabından sonra sözü gedən Azərbaycan Qafqazın cənub-qərbində, yuxarıda bəhs olunan Azərbaycanın cəmiyyətində yerləşməli, paytaxtı Bakıdan ibarətdir." "Azərbaycanın əhalisi milliyət

hökmdarları idi". (səh. 11-13) Rusiya ölkəni fəç döşəkini törəfindən müqavimət gərmədən ola keçirməmişdi; Gəncədə Cavad xanın qolçırman qarşıdurması möşur idi. II fəsil (səh. 15-34) "Milli-mədəni oyanış" adlanır və son əlli ildə ölkədə baş vermiş yeniliklərlə bağlı məlumatlarla zəngindir. Azərbaycan fərs ədəbiyyatının təsiri altında idi və uzan müddət fərsli (fərsləşmədi) (səh.15) təqəddim etməyə bilmirdi. "Koroglu", "Əsli və Kərəm" "Aşiq Qarib" kimi fərs dastanları ilə ilk dəfə milli duyğuları vəsv ədön şivə şairləri, aşiq deyilənlər (cəməd aşuqlar) vardı ki, insanların qəlbina "Nüş Afərin", "Fərhəd və Şirən" kimi fərs hekayələrindən daha yaxın, daha öziz idilər. Sonra nöinki Azərbaycanı, hətta bütün türk dünyasını ilk böyük şairi Füzuli ilə birlikdə yazdığı ədəbiyyatı yarandı. O, şeir yazmağa fərəcə başlamış, sonra azərbaycan, Süleyman Bəğdadi fəh etdikdən sonra isə osmanlıca

əsasını qoydu. Qəzet 1877-ci ildə, rus-türk müharibəsi zamanı hökumətə qarşı hücumları dərc etdiyini görü ləğv olundu. Sonra 1870-ci ildə bağlanan "Ziyai Qafqaz" və 1891-ci ildə qədər çap olunan "Kosküll" qəzetləri, fəaliyyətlərini davam etdirdilər. İki müddət fəstəhdən sonra 1903-04-cü illərdə "Şərq-Rus" yarandı. 1905-ci il Rus inqilabından ardınca jurnalçılığa sahəsinə də milli dirçəliş baş qaldırdı. Müharibə ərzində, 1914-ci ildə Bakıda türk dilində iki qəzet: "İşbal", "Səduyi-Həqiq" və rusca "Kaspi" gündəlik qəzetləri çixardı. Müharibə vaxtı Məhəmməd Əmin Rəsulzadə "Aşiq sən" qəzetini təsis etdi. Dövrü mətbuat satirik və yumoristik "Molla Nəsrəddin" və osmanlı ədəbiyyatı yolu ilə gedən "Fəhiyyat" ədəbi jurnalı ilə tanışlıq etmişdi. (səh.23-24) Bakıda və ölkənin daxilindəki bir çox birliklər kitab, jurnal və məktəblər vasitəsilə modernizmə və təhsil yayırdılar.

# Qafqaz Azərbaycanı antibolşevik müsəlmanlarının nəşrləri *Oriente Moderno, IV, 1924*

etibarı ilə türk, dininə görə müsəlman, təməl modernizmə görə qəndir " "Qismən Ənədolu türkcəsinə bənzəyən bir şivədə danışan Azərbaycan türkü müxtəlif yerlərdə və çeşidli dialektlər baxımından məlum olan möhtəşəm türk ağacının bir budəğirdir." "Azəri türklərinin yerləşdiyi ərazi ən qədim dövrlərdən türklər tərəfindən məskunlaşdırılmışdır. Bakı, Gəncə, (Yelizavetpol), Şamaxı; - İrəvan, Təbriz, Marağa və digər əyalətlər, Muğan, Aran, Qarabağ və Qaradag kimi bölgələr daima türk elinin oturağı və türk xanların əvəli olmuşdur. Bu yerlər xırda və böyük hökumətlərə, bir çox türk sülalələrinin hakimiyyətinə təbə idi." "Atıl (İtil,Volqa - C.C.) çayının Qızğın (Xəzər - C.C.) dənizinə töküldüyü ərazidə böyük bir soltonatə sahib olan Xəzər türkləri eramızın 700-cü illərində Qalmış səhrası və Qumış sahili boyunca aşağı enərək Muğan çölünə yetişmişdir. Sonradan digər türk xanları onların ardınca getmişdir. Çingiz xanın və Teymurizin cəngəvər köçürüləri göründə ki, Kürün axarı və Araxın bəvəzi Ceyhəmlə Seyhuna bənzəyir, oraları otuz etmişdir. Sölcüqlər zamanında isə bu ərazilər bütünlüklə türkləşmişdi." "Sələuqlərdən sonra bu yerlər bir hökmdardan o birinə keçmiş, oxşarın türk olmağa müxtəlif sülalələrin idarəçiliyində qalmışdır. Onların da arasında 541-ci ildə (1146-1147) Gəncədə Şəmsəddin (Şəmsəddin Eldənizli - C.C.) öz müstəqilliyi elan edən Azərbaycan Atabəyölər sülaləsi idi, hakimiyyəti 80 il sürmüşdür. Bu yerlərdə həmçinin Ağqoyunlu və Qaraqoyunlu türkmən sülalələri də hökmərənç olmuşlar." "Yüz il öncə rus çarizmi tərəfindən vəzirlərənə son qoyulan Dərbənd, Quba, Kəlkən, Şəki, Şirvan, Bakı, Qarabağ, Gəncə, İrəvan və Naxçıvan xanları Azərbaycan türk

yazmağa başlamışdı. "Azərbaycan ədəbiyyatı" belə inkişaf etməmişdir: öncə ədəbiyyatları fərs dilindən istifadə etmişlər. Xeyli müddət keçməli olmuşdu ki, Füzuli məktəbinin şairləri yerli ləhcədə (azərbaycan) yazmağa başlamışlar. Onların arasında Qəvsiyəni, Nəbatiyi, daha sonra Vəqifi, Seyid Əzimi, Ləhəni, Rəcəni göstərmək olar. Nəhayət, üçüncü dövr gəlir ki, Qərb modernizminin təsiri altında məsiri türk - osmanlı ədəbiyyatının osmanlı türkcəsində (osmanlıca) yazmağa başlayırlar. Qismən rus, qismən də osmanlı təsiri görünən bu şairlər arasında Əbdülsəlimzadə Məhəmməd Hədi, Səbir, Hüseyn Cavid, Əhməd Cavid, Səhət, Müzərib və b. vardır". (səh. 19) Əvvəlcə rus təhsil yerli müəllimlərlə (mürcülərlə) tozad təqəddim etdi. Sonra camaat başa düşdü ki, yerli müəllimlər (mirzə) qədər olduğu yox, rus müəllimindən (rusca učitəl) də məntəqlənmək olar və bunun ardınca ölkəni modernizmə və sivilizasiyaya üçün transformasiya dövrü başlandı. Həmin milli teatr da yarandı. "Bundan əlli-altmış il öncə Azərbaycan ədəbiyyatının təməli qoyuldu. Teatr ədəbiyyatı Şərq modernizminin gəzəl bilicisi, rus dili vasitəsilə hətta Qərb modernizmlərində də tərcümə olunan Mərzə Fətəli Axundzadə ilə başlayaraq, Nəcəf bəy Vəzirov, Əbdürrəhim bəy Həqverdiyev, Sultən Əhməd Qənzadə, Noriman Norimanov, Colil Məmmədov, ləzadə kimi yazıçılarla davam etdirildi." Musiqi və musiqili teatr da Azərbaycanda tanınmış ifaçıları əzə çixardı. Azərbaycan opera və operetaları Qafqazda, İranda və İtaliyada təqəddim olundu. Ədəbiyyatın və sənətin oyanışı ilə eyni zamanda çap işi də yayılmağa başladı. 1905-ci ildə vəfatı ilə oluqədar bütün Azərbaycan xalqının həzən yaşadığı İhsan bəy Məlikzadə Zardəbi 1875-ci ildə ilk qəzetin - "Okinci"nin

Məxsusi olaraq varlı müsəlman ticarətçilərinin maliyyəsi ilə saxlanılan çoxlu sayda məsuliyyətləri dəstəklədiyi, tərəqqi etməkdə olan "Müsəlman xeyriyyə cəmiyyəti" mövzudə idi. Bunlar "Soada", "Necat", "Nəşri məsiri" və "Səfa" təqəddimləri idi. O, ələ bir ümumi yenilik yaratdı ki, bu, Rusiya, İran və Türkiyə arasında mənasız coğrafi sərhətlərə, Baki firmaların inkişafına və nəf qışqlarına məndərdən ölkənin iqtisadi inkişafında da özünü göstərdi. Müharibədən öncə mətbuatdakı ən ardıcıl məvzular bunlar idi: 1. yeni üsullər məsələsi; səhəbt tədris mədətlərinin və proqramların işləmədən gədirici; 2. yeni məktəblərin açılması, kəndlərdəki və məscidlərdəki fərs məktəblərinin türkçe məktəblərlə və məsiri sistemlərlə əvəzlənməsi; 3. hökumət məktəblərində türk dilinin tədrisini tələ etmək; 4. ruhani idarələrin (idareyə ruhaniyyə) və ovaq administrasiyasının müsəlman əhalisi tərəfindən seçilmiş ələmə və məmurlarla əvəzlənməsi kampaniyası. Bu, bütün Rusiya müsəlmanları üçün vacib problemlə idi. Azərbaycan türkləri islam birliyi təşviq etmək üçün həttdən artıq çəşir və türk hökumətindən sənmi və şüə tələqlərini birliyi tələb etdi; bu məsələ 1905-ci ildə Tərsəqəziyə Qubemətorluğunda və İslam konfranslarında da təkrarən qaldırılmışdı. 5. xeyriyyə və bilik yayımları birtiklərinin yaradılması; 6. müsəlman namizədlərinin bolşevizmə illərə tələməsi və rus Duhnasına seçilməsindəki zərəkətlə qarşı kampaniyası; 7. müsəlmanlara da digər hövətənlilərinin məlik olduğu milli, siyasi və vətəndaş hüquqlarının verilməsi kampaniyası. Avropa müharibəsi (Birinci Dünya müharibəsi)

